[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 09.12. 2009 г.                                                                                             № 329
«О  проведении районного

мониторинга «Отношение учащихся к ЕГЭ

и аттестации в независимой форме»»

В целях изучения отношения учащихся к единому государственному экзамену и аттестации в независимой форме
Приказываю:

     1. Провести  в общеобразовательных учреждениях Духовницкого района с 14-15 декабря 2009 года мониторинг по отношению учащихся 11 классов к ЕГЭ и учащихся 9 классов к аттестации в независимой форме.

     2.Социальным педагогам и психологам до 16 декабря 2009 года предоставить в управление образования результаты мониторинга.

     3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на психолога управления образования Лысову Т.В.

Приложение: на 2 л.
Начальник управления образования                 Н.Н. Кожебаткина

С приказом ознакомлена __________ Лысова Т.В. «__» _______ 2009 г.

Приложение к приказу УО № 329 от 09.12.2009г.

АНКЕТА для учащихся 11 классов

Просим Вас на все вопросы отвечать  искренне. Вся информация,  полученная в ходе исследования,  носит анонимный характер.

Пожалуйста, внимательно прочтите вопросы и  отметьте вариант, соответствующий Вашему мнению или укажите свой вариант ответа в строке «иное». Заранее вам благодарны.
1. Укажите свой пол:

1. Мужской

2. Женский

2. Укажите свой возраст____________________________________

3. Ваше семейное положение:

1. Холост/не замужем

2. Женат/замужем

3. Разведен/разведена

4.Иное (укажите) ___________________________________

4. Укажите, пожалуйста, средний уровень дохода на одного человека в Вашей семье в месяц:

1. До 1500

2. От 1501до 3000

3. От 3001до 4500

4. Свыше 4500

5. Затрудняюсь ответить

5. Каким Вы видите своё будущее после окончания школы?
1. Поступлю в вуз

2. Поступлю в техникум/ колледж

3. Поступлю в профессиональное училище/профессиональный лицей

4. Пойду работать

5. Пойду в армию

6. Еще не определился (лась)

7. Не планирую ни учиться, ни работать

8. Затрудняюсь ответить

9. Иное (укажите) __________________________________

6. Ваше отношение  к  такой форме проведения выпускных экзаменов как ЕГЭ:
1. Положительное

2. Скорее положительное, чем отрицательное

3. Равнодушное

4. Скорее отрицательное, чем положительное

5. Отрицательное

6. Затрудняюсь ответить

7. В какой форме Вы бы предпочли сдавать выпускные экзамены?

1. В традиционной форме

2. В форме ЕГЭ

3. Форма значения не имеет

4. Затрудняюсь ответить

5. Иное (укажите) __________________________________

8. В чем, по Вашему мнению, заключаются преимущества ЕГЭ? (выберите не более 2-х вариантов ответа)

1. Возможность подать документы на поступление сразу в несколько вузов

2. Уменьшение стрессовой  нагрузки за счет совмещения выпускных и вступительных экзаменов

3. Тестовая форма сдачи экзамена наиболее удобна

4. Объективный контроль знаний

5. Затрудняюсь ответить

6. Иное (укажите) __________________________________

9. В чем, по Вашему мнению, проявляются недостатки ЕГЭ перед традиционной формой  выпускных экзаменов? (выберите не более 2-х вариантов ответа)
1. ЕГЭ не дает возможности учитывать индивидуальные особенности выпускников

2. Компьютерная обработка результатов ЕГЭ не надежна

3. Пакет ЕГЭ содержит слишком большой объем информации

4. Опечатка при заполнении бланков может привести к тому, что работка не будет зачтена

5. Затрудняюсь ответить

6. Иное (укажите) _________________________________
10. С каким трудностями Вы боитесь столкнуться на ЕГЭ? (выберите не более 2-х вариантов ответа)
1. Мне не хватит времени на выполнение заданий

2. Мне будет недостаточно тех знаний, которые я получил(а) в школе

3. Я не смогу сосредоточиться в ситуации экзамена

4. Я разнервничаюсь и не смогу с собой справиться

5. Задания будут изложены таким образом, что я не пойму их смысла

6. Задания будут отличаться от тех, которые я выполнял(а) в школе
7. Я уверен(а), что трудностей не будет
8. Затрудняюсь ответить

9. Иное (укажите) ____________________________

11.  Как Вы считаете, какие мероприятия помогут Вам подготовиться к успешной сдаче ЕГЭ?
1. Репетиторство

2. Увеличение тестовых заданий на уроках

3. Пробный экзамен

4. Подготовительные курсы

5. Затрудняюсь ответить

6. Иное (укажите) _________________________________
Благодарим за сотрудничество!

Приложение к приказу УО № 329 от 09.12.2009г.

АНКЕТА для учащихся 9 кл.

Просим Вас на все вопросы отвечать  искренне. Вся информация,  полученная в ходе исследования,  носит анонимный характер.

Пожалуйста, внимательно прочтите вопросы и  отметьте вариант, соответствующий Вашему мнению или укажите свой вариант ответа в строке «иное». Заранее вам благодарны.
12. Укажите свой пол:

1. Мужской

2. Женский

13. Укажите свой возраст____________________________________

14. Каким Вы видите своё будущее после окончания 9 класса школы?

1. Поступлю в 10 профильный класс

2. Поступлю в техникум/ колледж

3. Поступлю в профессиональное училище/профессиональный лицей

4. Еще не определился (лась)

5. Затрудняюсь ответить

6. Иное (укажите) __________________________________

15. Ваше отношение  к  независимой форме проведения экзаменов:

1. Положительное

2. Скорее положительное, чем отрицательное

3. Равнодушное

4. Скорее отрицательное, чем положительное

5. Отрицательное

6. Затрудняюсь ответить

16. В какой форме Вы бы предпочли сдавать экзамены?

1. В традиционной форме

2. В независимой форме

3. Форма значения не имеет

4. Затрудняюсь ответить

5. Иное (укажите) __________________________________

17. В чем, по Вашему мнению, заключаются преимущества независимой формы? (выберите не более 2-х вариантов ответа)

1. Уменьшение стрессовой  нагрузки за счет совмещения выпускных и вступительных экзаменов

2. Тестовая форма сдачи экзамена наиболее удобна

3. Объективный контроль знаний

4. Затрудняюсь ответить

5. Иное (укажите) __________________________________

18. В чем, по Вашему мнению, проявляются недостатки независимой формы перед традиционной формой  экзаменов? (выберите не более 2-х вариантов ответа)
1. Не дает возможности учитывать индивидуальные особенности выпускников

2. Пакет КИМ содержит слишком большой объем информации

3. Затрудняюсь ответить

4. Иное (укажите) _________________________________

19. С каким трудностями Вы боитесь столкнуться на экзаменах в независимой форме? (выберите не более 2-х вариантов ответа)
1. Мне не хватит времени на выполнение заданий

2. Мне будет недостаточно тех знаний, которые я получил(а) в школе

3. Я не смогу сосредоточиться в ситуации экзамена

4. Я разнервничаюсь и не смогу с собой справиться

5. Задания будут изложены таким образом, что я не пойму их смысла

6. Задания будут отличаться от тех, которые я выполнял(а) в школе

7. Я уверен(а), что трудностей не будет

8. Затрудняюсь ответить

9. Иное (укажите) ____________________________

20.  Как Вы считаете, какие мероприятия помогут Вам подготовиться к успешной сдаче экзамена в независимой форме?
1. Репетиторство

2. Увеличение тестовых заданий на уроках

3. Пробный экзамен

4. Подготовительные курсы

5. Затрудняюсь ответить

6. Иное (укажите) _________________________________

Благодарим за сотрудничество!